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ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

Αθήνα, 01 Οκτωβρίου 2025  

 

Προς: Τoν Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κ. Νικόλαο - Γεώργιο Δένδια 

Θέμα: «Ερωτηματικά σχετικά με το φημολογούμενο κλείσιμο της 1ης 

Μεραρχίας Πεζικού στη Βέροια με σκοπό την δωρεάν παραχώρηση 

του χώρου του στρατοπέδου» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Στην “Ατζέντα 2030” έχετε συμπεριλάβει στρατόπεδα, τα οποία θα κλείσουν, 

προκειμένου, όπως λέτε, «να εξοικονομηθούν χρήματα και να δημιουργηθούν 

έσοδα» (π.χ. από ενοικιάσεις κτηρίων). Σε αυτά δεν συμπεριλαμβάνεται το 

στρατόπεδο που στεγάζει την 1η Μεραρχία Πεζικού στη Βέροια, η οποία αποτελείται 

από  δύο στρατόπεδα, το ένα απέναντι από το άλλο,  δηλ. το «Καπετάν Αμύντα» και 

το «Καπετάν Ακρίτα» στη Βέροια. Παρόλα αυτά, υπάρχει μεγάλη ανησυχία  στον 

τοπικό πληθυσμό και στους στρατιωτικούς της περιοχής, λόγω πληροφοριών που 

υπάρχουν σχετικά με το κλείσιμό τους.  

Tα δύο αυτά στρατόπεδα έχουν καινούργιες προσθήκες, άριστες 

εγκαταστάσεις, πρατήριο και παιδικό σταθμό, που εξυπηρετεί τα στελέχη των 

ενόπλων δυνάμεων.  

Σύμφωνα με αυτές τις πληροφορίες, η 1η Μεραρχία στη Βέροια θα κλείσει και 

θα ενσωματωθεί στη Νατοϊκή 1η Στρατιά στη Λάρισα. Ήδη λέγεται ότι το ένα από τα 

πιο καινούργια κτίρια έχει αδειάσει και μεταφέρεται όλη η μονάδα των διαβιβάσεων 

και ο εξοπλισμός της αλλού. Μονάδες μετακινούνται από το στρατόπεδο «Καπετάν 

Ακρίτα», είτε στο στρατόπεδο «Καπετάν Αμύντα», είτε σε άλλη πόλη, και από όσα 

φημολογούνται, όλα αυτά γίνονται μυστικά χωρίς επίσημες-έγγραφες διαταγές.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

36

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/10/2025
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Και όλα αυτά σε μια προσπάθεια, μετά την ολοκλήρωση των μετακινήσεων 

μονάδων (π.χ. 1 ΛΒΔ, και 11 ΜΕ), να φανεί πως το στρατόπεδο είναι δήθεν άδειο, 

προκειμένου να δικαιολογηθεί ότι μπορεί να δωριστεί! Μάλιστα πηγές αναφέρουν 

πως έχουν υπάρξει έγγραφα «Πρότασης μετακίνησης ΛΔΒ» και «Έγκρισης 

μετακίνησης ΛΔΒ». Και η έγκριση προήλθε παρόλο που σαφώς έχει σημαντικό 

κόστος, αν και σύμφωνα με την ΕΠ ΠαΔ 2-33/205/ΓΕΣ/Α1 «για να εγκριθεί πρόταση 

μετακίνησης μονάδας…. Δεν πρέπει να έχει κόστος».  

Επειδή εκτός από εθνικούς λόγους που απαιτούν την συνέχιση ύπαρξης των 

στρατοπέδων, προκύπτει και μείζονος σημασίας θέμα για την οικονομική και 

κοινωνική ζωή της πόλης. 

Επειδή φημολογείται ότι οι συγκεκριμένοι χώροι θα παραχωρηθούν και, 

μάλιστα, δωρεάν σε ιδιώτες, υπό την κάλυψη πολιτιστικών λόγων. 

Επειδή δεν πρέπει να υπάρχει καμία σκιά ως προς την άμυνα της χώρας, ούτε 

στην τοπική κοινωνία, αλλά ούτε και στα στελέχη των ενόπλων δυνάμεων. 

Επειδή δεν πρέπει να γίνονται ενέργειες που προκαλούν αχρείαστο κόστος 

και οδηγούν σε σπατάληση δημόσιου χρήματος. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια είναι η επίσημη θέση του Υπουργείου για το ΓΕΕΘΑ για την τύχη της 1ης 

Μεραρχία στη Βέροια; Μπορείτε να διαψεύσετε πως θα κλείσει και θα 

ενσωματωθεί στη Νατοϊκή 1η Στρατιά στη Λάρισα; 

2. Είναι σε γνώση σας πως μετακινούνται μονάδες από το στρατόπεδο «Καπετάν 

Ακρίτα», είτε στο στρατόπεδο «Καπετάν Αμύντα», είτε σε άλλη πόλη, και όλα 

αυτά γίνονται μυστικά χωρίς επίσημες – έγγραφες διαταγές; 

3. Ποιο είναι το κόστος των μετακινήσεων, ποιος το καλύπτει και ποιος έδωσε 

τη σχετική άδεια; 

4. Με ποια κριτήρια έχει επιλεγεί η δωρεάν παραχώρηση μέρους των ανωτέρω 

στρατοπέδων; Αν δεν είναι δωρεάν, έχει γίνει σχετική οικονομοτεχνική μελέτη 

και ποιος την έκανε; 
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5. Είναι σε γνώση σας σημαντικές οργανωτικές/λειτουργικές αστοχίες που 

προκαλεί τυχόν μετακίνηση; Που θα λειτουργήσει το ΝΑΤΟ Special Operations 

Component Command Major-SOCC M, δεδομένου ότι έχουμε αναλάβει 

εθνική υποχρέωση για τη οργάνωση και τη λειτουργία του στη Βέροια;  

Επιπλέον που θα τοποθετηθεί το νατοϊκό σύστημα επικοινωνίας ΕΡΜΗΣ, 

δεδομένου ότι στο στρατόπεδο υποδοχής ΔΕΝ υπάρχουν οι απαιτούμενες 

εγκαταστάσεις; 

6. Είναι σε γνώση σας σημαντικές οικονομικές αστοχίες που προκαλεί τυχόν 

μετακίνηση; Που θα αποθηκευτούν τα υλικά από το μετακινούμενο ΛΔΒ; Πως 

θα βρεθούν θάλαμοι και θα επαρκέσουν τα μαγειρεία, τα ΚΨΜ για τους 

στρατιώτες; Που θα τοποθετηθεί η Ομάδα Συντηρήσεως; 

 

Επιπλέον αιτούμαστε την κατάθεση εγγράφων ως εξης:   

1. Φ221/1/31040/Σ.2683/08 Αυγ 25/ΙΜΠ/3ο ΕΓ 

2. Φ221/27/293041/Σ.801/15 Σεπ/ΓΕΕΘΑ/ΓΕΣ/Α’ ΚΛΑΔΟΣ/Α1/3 

3. Αποδεικτικά ότι η έγινε μελέτη και δεν προβλέπεται κόστος από την 

μετεγκατάταση (βάσει της ΕΠ ΠαΔ 2-33/205/ΓΕΣ/Α1) 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

 

  

Γιώτα Πούλου 
Βουλευτής Βοιωτίας 

 

 
Θεοδώρα Τζάκρη 
Βουλευτής Πέλλας 

 

 
Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 




